
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 445    

N. GENERALE 2962 DEL 30/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI DI PIAZZA KOLBE E 

AREE ADIACENTI.  CIG: 8159849868   - CUP: C77H19001650004 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 445    

DEL 30/12/2019 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI DI PIAZZA KOLBE E 

AREE ADIACENTI.  CIG: 8159849868   - CUP: C77H19001650004 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del procedimento geom. Nicola Valenziano, il quale ha 
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il 
cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
 
Premesso che: 
 che l’Amministrazione intende procedere alla messa in sicurezza dei pedoni  e della viabilità pubblica, della 
Piazza Kolbe nonché delle aree limitrofe ricadenti nel quadrilatero compreso tra Via Andria, Via don N. 
ragno, Via Papa Giovanni XXIII e la rete Ferroviaria; 
 che le aree maggiormente degradate oltre alla Piazza Kolbe, sono l’area frontistante detta Piazza, nonché 
le carreggiate di Via T. Stella e la strada di collegamento tra Via N. da Trani e Via San G. Bosco; 
 che la Terza Area LL.PP. ha provveduto a redigere un progetto finalizzato al ripristino puntuale delle sedi 
marciapiede delle due aree pedonali maggiormente degradate, nonchè al rifacimento delle carreggiate di Via 
T. Stella e della Starda di collegamento tra Via N. da Trani e Via San G. Bosco, il tutto anche con la 
creazioni di ampie aiuole, tali da inglobare le radici degli alberi di alto fusto che hanno nel tempo 
danneggiato sia le carreggiate che le pavimentazioni calpestabili; 
Visto che  la Giunta Comunale con deliberazione del 30.12.2019, giusta proposta  n. 203 del 27.12.2019 ha 
approvato il progetto definitivo/esecutivo datato dicembre 2019 dell’importo complessivo di € 89.500,00 dei 
quali € 66.614,80 per lavori oltre € 2.664,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal 
R.U.P. in data 27.12.2019, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI    
Importo soggetto a ribasso €    66.614,80 

    oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.664,59 
  SOMMANO € 69.279,39 

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 
= per allacci ( * ) “ 500,00 
= per spese ANAC ( * ) “ 30,00 
= per imprevisti ed oneri non prevedibili ( * ) “ 4.949,14 
= per I.V.A. su A “ 15.241,47 
  TOTALE      € 89.500,00 

(*) compreso IVA 
e composto dai seguenti elaborati: 
TAV. 1   Relazione descrittiva                               
TAV. 2    Elaborati Grafici 
TAV. 3   Documentazione Fotografica 



2 

 

TAV. 4   Computo Metrico Estimativo   
TAV. 5   Elenco Prezzi 
TAV: 6   Capitolato Speciale d’Appalto 
 
Tenuto Conto che l’importo complessivo di € 89.500,00 è prevista al seguente capitolo di spesa al n. 91180  
denominato “REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE” 
 
Ritenuto altresì di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante consultazione degli operatori in possesso della qualificazione 
compatibile con la tipologia dei lavori da eseguire, attraverso procedura di gara telematica utilizzando il 
Mepa con pubblicazione di specifica RDO sulla iniziativa “Lavori di manutenzioni stradali, ferroviarie ed 
aeree” => Strade….. OG3” , giusto art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016,  iscritti nella Provincia di Bari e Bat 
con esclusione degli operatori invitati nell’ultima gara nella stessa categoria; 
 
Visto l’allegato schema di lettera Invito e gli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Richiamati: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

 
Dato Atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la 
presente determinazione a contrattare si intende: 
a. perseguire il fine di provvedere alla realizzazione dei “Lavori di manutenzione delle sedi stradali di Piazza 

Kolbe e aree adiacenti”; 
a. stabilire che l’oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori; 
b. procedere all’affidamento dell’appalto, mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara” secondo la procedura dettata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione al prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico sull’importo dei lavori posto a 
base di gara; 

c. stabilire che il contratto dovrà essere stipulato secondo la procedura dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 

d. stabilire che le clausole principali del contratto sono contenute negli allegati: Lettera Invito, Compito 
Metrico Estimativo e Capitolato Speciale d’Appalto; 

e. che il capitolo di spesa n. 91180, di cui il Responsabile della Spesa è la Polizia Municipale, vi è 
l’autorizzazione da parte del Comandante del Comando di Polizia Locale, giusta nota agli atti di 
quest’Ufficio;  

 
Considerato che, nel caso in specie, dato l'importo del presente affidamento, il pagamento in favore 
dell’ANAC  è pari ad € 30,00, giusta Delibera dell’ANAC n. 1174 del 19.12.2018; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 
 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori 

Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 
Evidenziato:  

 che per l’appalto in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: 8159849868 
 che per l’affidamento dei lavori si procederà mediante procedura di gara telematica alla consultazione 
delle imprese in possesso della qualificazione compatibile alla tipologia di lavori da eseguire; 



3 

 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed in forza del Decreto 
Sindacale prot. 26918 del 23.6.2015; 
 
Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai 
sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 
modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

1. Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale del 30.12.2019, giusta proposta n. 203 del 
27.12.2019  con la quale è stato approvato il progetto definitivo datato dicembre 2019 dell’importo 
complessivo di € 89.500,00 dei quali € 66.614,80 per lavori oltre € 2.664,59 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, validato dal R.U.P. in data 27.12.2019, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI    
Importo soggetto a ribasso €    66.614,80 

    oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.664,59 
  SOMMANO € 69.279,39 

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 
= per allacci ( * ) “ 500,00 
= per spese ANAC ( * ) “ 30,00 
= per imprevisti ed oneri non prevedibili ( * ) “ 4.949,14 
= per I.V.A. su A “ 15.241,47 
  TOTALE      € 89.500,00 

  (*) compreso IVA 
e composto dai seguenti elaborati: 
TAV. 1   Relazione descrittiva                               
TAV. 2    Elaborati Grafici 
TAV. 3   Documentazione Fotografica 
TAV. 4   Computo Metrico Estimativo   
TAV. 5   Elenco Prezzi 
TAV: 6   Capitolato Speciale d’Appalto 

 
2. di Prenotare ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 91180 Descrizione 
del capitolo 

REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER 
MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE 

Intervento 10.05.2.0202 Codifica 
bilancio 

10/05 PdC finanziario 2.02.02.01.999 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 8159849868 CUP  

Creditore  

Causale Lavori di manutenzione delle sedi stradali di Piazza Kolbe e aree adiacenti 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 1818 Importo € 89.500,00 Frazionabile in 12  

 
 



4 

 

 
 
3. di Procedere all’affidamento dell’appalto dei “Lavori di manutenzione delle sedi stradali di Piazza Kolbe e 

aree adiacenti” ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante consultazione di  
n. 20 operatori sorteggiati a sorte in possesso della qualificazione compatibile con la tipologia dei lavori 
da eseguire, attraverso procedura di gara telematica a mezzo del portale Mepa: 
 di aggiudicare la gara secondo il metodo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del 
D. Lgs. 50/2016 aggiornato con il D.L. n. 32/2019; 

 procedere all’invito delle ditte iscritte sul sistema Mepa  nell’ambito delle ditte che esercitano l’attività 
nelle Province di Bari e Bat escludendo le ditte già invitate nella precedente procedura di analoga 
categoria, in applicazione del principio di rotazione e secondo le indicazioni contenute nelle Linee 
Guida Anac n. 4 punto 3.6 approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26.10.2016 
/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018;  

4. di Nominare quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente dell’Area LL.PP. Ing. Luigi 
Puzziferri ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 
discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi 
dell’articolo 151, comma 4, T.U. 267/00; 

6. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013 

7. di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 
oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.445 del 30/12/2019

27/12/2019Data: Importo: 89.500,00

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI DI PIAZZA KOLBE E AREE ADIACENTI. APPROVAZIONE PROGETTO

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.520.759,16
3.023.048,75

89.500,00
3.112.548,75
2.408.210,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 150.000,00

55.000,00

89.500,00

144.500,00

Disponibilità residua: 5.500,00

Capitolo: 91180

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI FINANZIATO DA PROVENTI
ART.208 CDS

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 1818/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 3542 DEL 30/12/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1818/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1818/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.02.01.999 - Altri terreni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 31/12/2019

8159849868C.I.G.:

C.U.P.: C77H19001650004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c.



Comune di Trani

Visti

3542

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI DI PIAZZA KOLBE E AREE ADIACENTI.  CIG:
8159849868   - CUP: C77H19001650004

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 445 Nr. adozione generale: 2962
30/12/2019Data adozione:

31/12/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892


